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1. ÚVOD

Za téma své rigorózní práce jsem si zvolila oblast práva dědického - z pohledu

procesního práva a zaměřila jsem se na jednu jeho část, a sice na spory vznikající

z dědického řízení. Smrt člověka patří k neodvratným přírodním zákonitostem, které

jsou součástí lidského života. Dochází tak k přechodu práv a povinností zůstavitele na

další subjekty, tj. dědice, popř. stát. Pomyšlení na smrt není zrovna radostnou úvahou a

je přirozené, že někteří lidé tyto myšlenky ponechávají až na poslední chvíli anebo se

jimi odmítnou zabývat vůbec. V souvislosti se smrtí osoby může vyvstat v jejím okolí,

tj. v rámci okruhu potencionálních dědiců, mnoho rozdílných názorů na to, kdo bude

dědicem a co zdědí. Tyto rozdílné názory pramení v řadě případů z celkem

pochopitelné neznalosti právní úpravy. Výjimkou nejsou ani spory, jejichž základem

jsou spíše charakterové vlastnosti jejich původců. Většinu vzniklých sporů se podaří

odstranit již v rámci dědického řízení při jednáních s notářem, který je jako soudní

komisař pověřen, aby za úplatu provedl úkony v dědickém řízení (§ 38 zákona

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, dále jen „o.s.ř.“). Nicméně se mohou vyskytnout

i spory, které se nepodaří vyřešit pouhým vysvětlením platné právní úpravy anebo

vyžadují rozsáhlé dokazování. Zde již notář jako soudní komisař není oprávněn spor

účastníků řešit, neboť v dědickém řízení jedná a rozhoduje, aniž by byl vázán návrhy

účastníků, s tím, že nerozhoduje o otázkách, které jsou mezi účastníky sporné a

neposuzuje, která ze sporných skutkových tvrzení účastníků jsou pravdivá.
1

K rozhodování sporů je příslušný především soud, který v občanském soudním řízení

zajišťuje spravedlivou ochranu práv a oprávněných zájmů jednotlivců. Sporné řízení je

zahajováno na základě žalob a jeho účelem je záruka zákonnosti, neboť každý má právo

dovolat se u soudu ochrany práva, které bylo ohroženo nebo porušeno (čl. 4 zákona

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky; čl. 36 zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod; § 3 o.s.ř.).

1
Česko. Zákon č. 99 ze dne 4.prosince 1963 občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů. § 175.

In Sbírka zákonů České republiky. 1963, částka 56, s. 383-428. Dostupný také z WWW:

http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_z

akona_smlouvy

http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
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 Spory z řízení o dědictví vznikají nejen v průběhu dědického řízení, ale do této

oblasti patří i spory vzniklé až poté, co je dědické řízení ukončeno. Zde jsou k dispozici

jednak speciální žaloba na ochranu oprávněného dědice a jednak žaloby dle § 175y

o.s.ř., které za stanovených podmínek umožňují účastníkům uplatňovat svá práva. Svým

zařazením spory z řízení o dědictví spadají jak do oblasti práva procesního, tak do

oblasti práva hmotněprávního, a tyto dvě oblasti se vzájemně prolínají. Pokud v této své

práci pojednávám o jednotlivých institutech, které patří svou povahou do oblasti práva

hmotného (např. výklad ohledně závětí), činím tak s plným vědomím, neboť dle mého

názoru nelze bez tohoto pojednání zvolenou problematiku náležitě vysvětlit.

Svou práci jsem zaměřila na pojednání o vzniku sporů z dědického řízení, a to

v části řízení v prvním stupni - ve fázi projednání před soudním komisařem a na

ochranu oprávněného dědice, která s problematikou sporů souvisí. Právní stav je k datu

10.4.2012.

Práce je pro přehlednost rozčleněna do jednotlivých kapitol. Po úvodní kapitole

následuje kapitola druhá se stručným historickým nástinem vývoje právní úpravy. Třetí

kapitola je věnována platné právní úpravě. V první části této třetí kapitoly jsem se

zaměřila na pojednání o vzniku sporů z dědického řízení, které se mohou v praxi

vyskytnout s tím, že druhou částí je výklad procesních postupů. V pasážích týkajících se

usnesení odkazujícího účastníka na sporné řízení jsou více rozebrány části týkající se

podání žaloby účastníkem, neboť výrok usnesení a následná žaloba, resp. její petit,

spolu úzce souvisí. Další čtvrtou kapitolou, která souvisí se spory, je kapitola o ochraně

oprávněného dědice, v níž jsem se kromě výkladu o žalobě oprávněného dědice

pokusila srovnat tuto žalobu s vybranými opravnými prostředky, které zakotvuje

občanský soudní řád. V této souvislosti bych chtěla podotknout, že v této práci není

z důvodu obsažnosti tématického vymezení uvedena oblast opravných prostředků, tj.

odvolání, obnova řízení, žaloba o zmatečnost či dovolání, ústavní stížnost, popř. řízení

před Evropským soudem pro lidská práva. Pátá kapitola se zabývá novou právní

úpravou občanského zákoníku (dosud však neúčinnou), která je v současné době

schválena Parlamentem ČR. V této kapitole jsem vyzvedla ty instituty, které souvisí

s tématem mé práce. Poslední šestou kapitolu jsem věnovala vybraným mezinárodním

aspektům v dědickém řízení, související s tématem mé práce. Zaměřila jsem se na

evropskou úpravu, zejména na evropské dědické osvědčení a dále na právní úpravu
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řízení o dědictví ve Slovenské republice. V rámci úpravy slovenského práva jsem pouze

stručně nastínila právní úpravu sporů v dědickém řízení s tím, že jsem popsala základní

principy řešení sporů, ke kterým v rámci řízení o dědictví dochází, avšak bez uvedení

jejich konkrétního výčtu.
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2. HISTORICKÝ EXKURS

2.1. Římskoprávní odkaz

Kontinentální systém práva, do kterého se řadí i současná právní úprava České

republiky, je právní systém, který má základy založené římském právu, jež se postupně

rozšířil po celé římské říši a vzhledem ke svému silnému vlivu expandoval do Evropy a

ovlivnil tak tvorbu evropského právního systému (na rozdíl od dalšího systému doposud

užívaného v anglosaských zemích, tzv. Common Law, a na rozdíl od systému práva

islámského). Ke znovuobjevení římského práva došlo prostřednictvím středověkých

římskoprávních škol, které v okruhu dědického práva systematicky uspořádaly pojmy,

na něž potom navázaly další školy a přispěly tak k rozvoji právní vědy.
2
Na území

našeho státu bylo římské právo převzato tzv. recepcí
3
(jelikož historicky zde nikdy

nebylo používáno), jehož znalost pronikala do Čech na základě poznání prací glosátorů

(13.století), postglosátorů (14.století) a komentátorů (16.století) a bylo podnětem pro

rozvoj nového právního myšlení současné právní vědy, která navázala na římskoprávní

pojmy, termíny, postupy a základní principy, na jejichž základě pak v 19. století

vznikaly kodifikace soukromého práva. Římské dědické právo znalo termíny jako

dědická posloupnost, testament, univerzální sukcese, ležící pozůstalost a znalo i dědické

žaloby, jejichž účelem byla ochrana dědice proti tomu, kdo mu zadržoval pozůstalost

nebo jednotlivé věci z pozůstalosti. Tyto termíny se staly součástí našeho právního řádu

s tím, že řada z nich, v dnešní době nepoužívaných, je součástí nového občanského

zákoníku, který nahradí dosavadní kodifikace.

2.2. Právní úprava v českých zemích do roku 1950

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 bylo tzv. recepčním zákonem

č. 11/1918 Sb. převzato dosavadní právo rakouské (pro oblast Čech, Moravy a Slezska)

a uherské právo pro území Slovenska. Právní úprava dědického řízení v českých zemích

byla, co se týče hmotného práva, zakotvena v Obecném zákoníku občanském (dále jen

2
URFUS, Valentin. Historické základy novodobého práva soukromého: římskoprávní dědictví a

soukromé právo kontinentální Evropy. 1. vyd. Praha: Beck/SEVT, 1994, 135 s. ISBN 80-7049-107-8,

str. 48
3

[…]


pověřeného soudu. Ve své práci jsem vycházela ze studia platných i historických

právních předpisů, odborné české literatury i z mé dosavadní praxe v notářské kanceláři

a dále z návrhu textu nového, dosud neúčinného, občanského zákoníku i důvodových

zpráv k tomuto zákonu, jehož vybrané části, vztahující se ke zvolené problematice, jsem

popsala v poslední kapitole a pokusila jsem se k nim zaujmout své stanovisko. Poslední

kapitola této práce je věnována exkursu do mezinárodní úpravy, resp. do úpravy

evropského práva a dále do právní úpravy řízení o dědictví ve Slovenské republice,

včetně srovnání úpravy českého a slovenského řízení o dědictví v části, týkající se sporů

z dědického řízení.

Bude jen záležet na dalším vývoji soudní praxe, zda nová právní úprava s velkým

množstvím výkladových pravidel přispěje k větší srozumitelnosti právní úpravy a

povede k minimalizaci sporů v rámci dědického řízení, což si lze jistě přát.
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Resumé

Spory z řízení o dědictví a jejich řešení jsou rozsáhlým tématem, které zasahuje

nejen do oblasti občanského práva hmotného i procesního, ale i do jiných právních

odvětví. Ve své práci věnuji pozornost platné úpravě, obsažené v občanském soudním

řádu a v občanském zákoníku, prostřednictvím které mohou účastníci, ale i třetí osoby

řešit možné spory vzniklé v rámci dědického řízení, s připomenutím předchozích

právních úprav a historických kořenů našeho kontinentálního práva, včetně

recipovaného práva římského.

Vedle sporů, které vznikají v rámci dědického řízení, se v textu práce zabývám i

úpravou ochrany oprávněného dědice. Ve své práci jsem se pokusila nastínit možné

spory v rámci dědického řízení, a to jednak spory ohledně právního posouzení (§ 175k

odst. 1 o.s.ř.), tak i spory ohledně skutkového základu (§ 175k odst. 2 o.s.ř.)

s poukázáním, že spory ohledně aktiv a pasiv dědictví dle § 175k odst. 3 o.s.ř. nejsou

řešeny v rámci dědického řízení, ale mimo něj. Proto, s ohledem na úzkou souvislost

mezi předpisy hmotněprávními a procesními, jsem do kapitol, pojednávajících o

sporech v rámci dědického řízení, zařadila i výklad z oblasti hmotně právní, aby pohled

na danou problematiku byl podán v širších souvislostech. Vzhledem k obsáhlosti

zvoleného tématu jsem se zaměřila na fázi řízení před soudním komisařem a poukázala

na některé dílčí problémy v souvislosti se spory vzniklými z dědického řízení, jež

zajímají teorii a k nimž dochází také v praxi.

V posledních kapitolách své práce jsem se zabývala vybranými částmi nového,

avšak dosud neúčinného, občanského zákoníku v souvislosti s možným vznikem sporů

v dědickém řízení, dále vybranými mezinárodními aspekty souvisejícími s dědickým

řízením včetně úpravy evropského práva a stručným přehledem úpravy sporů

v dědickém řízení ve Slovenské republice.

Závěrem je možno říci, že bude záležet na dalším vývoji soudní praxe, zda nová

právní úprava s velkým množstvím výkladových pravidel přispěje k větší

srozumitelnosti zákona a povede k minimalizaci sporů v rámci dědického řízení.
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Summary

Succession disputes and the solutions thereto are a broad topic that affects not

only the substantive civil law and civil procedure, but also other branches of law.

In my work, I deal with the valid legal regulation contained in the Civil Procedure

Code and the Civil Code through which both the participants and third parties can

resolve disputes arising within probate proceedings and I have added an overview of the

development of previous legislation and the historical roots of our continental legal

systems, including reception of Roman law.

Apart from disputes that arise in the probate proceedings, my work also deals with

the regulation of protection of legitimate heirs.

In this paper, I have tried to outline the possible disputes in probate proceedings,

both disputes regarding the legal assessment (Art. 175k Sec. 1 of the Civil Procedure

Code) and disputes over the factual basis (Art. 175k Sec. 2 of the Civil Procedure

Code), noting the fact that disputes concerning heritage assets and liabilities under Art.

175k Sec. 3 of the Civil Procedure Code are not addressed in probate proceedings, but

outside of it. Therefore, taking into account the close links between substantive and

procedural law, I have included a description of the substantive law into chapters

dealing with disputes within probate proceedings so that the issue is dealt with in a

broader context.

Given the extent of the chosen topic, I have focused on the stage of proceedings in

front of the court commissioner and I have pointed out some partial issues in relation to

disputes arising out of probate proceedings that are interesting for the theory of law and

which also occur in practice.

In the last chapters of my work, I have dealt with selected provisions of the new -

still not effective - Civil Code in connection with possible litigation in probate

proceedings as well as with selected international aspects related to succession

proceeding, including the legal regulations of European law and a brief overview of

regulation of disputes in probate proceedings in the Slovak Republic.

We can conclude that it will depend on further development of judicial practice

whether the new legislation with a large amount of interpretative rules will contribute to

better clarity of the Act and whether it will lead to a decrease in disputes in probate

proceedings.
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Abstract

Spory z řízení o dědictví a jejich řešení jsou zajímavým tématem z oblasti práva

dědického, které mohou vyvstat v souvislosti se smrtí osoby a s přechodem jejího

majetku na dědice. Cílem této práce je podat přehled možných sporů v rámci dědického

řízení, ale i mimo něj včetně ochrany oprávněného dědice z pohledu mé praxe

v notářské kanceláři.

Succession disputes and the solutions thereto are interesting topic that affects succesion

law and which is joined with the death of an individual and with the succesion to his or

her property. The aim of this work is to outline the possible disputes not only in probate

proceedings, but outside of it and the regulation of protection of legitimate heirs from

my point of view as an employee of the notary (public).
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