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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Švihlíková Kristina
Téma práce: Spory z řízení o dědictví
Rozsah práce: 112 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce (podle IS):

duben 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální, a to jednak
vzhledem k legislativnímu vývoji po r. 2009 a jednak vzhledem k přijetí zákona č.
89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“). Právě úprava dědického práva v
NOZ opouští mnohá paradigmata dosavadní úpravy a přináší nové právní normy.
Procesní právo na tuto změnu bude muset zcela jistě určitým způsobem reagovat.
Odráží se to ostatně v jedné z kapitol práce.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda je rigorózantka schopna
samostatné tvůrčí činnosti, zda má hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, jakož i
zda si osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání,
výzkumu a vývoje a zda zvládla jejich aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Komplexnost je nepochybně dána
úzkou souvislostí problematiky s hmotným právem. Rigorózantka tak musí prokázat
nejen znalosti týkající se procesních otázek, ale také vzájemné vztahy a vazby s
právem hmotným. Pozice autorky v tomto ohledu je komplikována právě výše
zmíněným přístupem NOZ k dané problematice, což nepochybně zvyšuje nároky, které
jsou při zpracování tématu na rigorózantku kladeny. Pokud jde o dosavadní úpravu, lze
při zpracování čerpat z bohaté odborné literatury, ať už monografického či
časopiseckého charakteru.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto otázek, jakož i
prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 7, včetně
úvodu a závěru). V úvodu (kap. 1) autorka zmiňuje širší souvislosti zkoumané
problematiky a nastiňuje systematiku práce. Dále je práce vystavěna logicky, postupuje
se od obecného ke zvláštnímu. Tak autorka začíná výklady stručným historickým
exkurzem (kap. 2), těžiště práce ovšem leží především v kap. 3 (jednotlivé spory v
dědickém řízení) a kap. 4 (ochrana oprávněného dědice v dosavadní úpravě). Na tyto
výklady pak zcela v duchu zvolené systematiky navazují výklady o souvisejících
otázkách v NOZ (kap. 5). Zahraniční přesahy jsou soustředěny v kap. 6 (jde jednak o
stručnou zmínku o právu EU a o stručný exkurz k právní úpravě této problematiky v
SR). V kap. 7, nazvané závěr, rigorózantka rekapituluje, jaké problematice věnovala
pozornost. Většina kapitol je dělena na menší celky, dílčí systematika je rovněž
zvolena vhodně a přispívá k přehlednosti práce.
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 Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Kladné hodnocení zaslouží již výběr tématu práce, které není omezeno na
ryze procesní problematiku, ale propojuje v sobě aspekty procesní i hmotněprávní, jak
je tomu ostatně i v praxi. Rovněž lze kladně hodnotit, že si autorka všímá souvislosti s
NOZ a zařazuje samostatnou kapitolu na toto téma, což nepochybně zvyšuje
aktuálnost i celkovou hodnotu práce. Kladně lze hodnotit také použití historické metody
(což není bohužel vždy samozřejmé) a rovněž zařazení exkurzu k evropskému právu a
k právu Slovenské republiky.
K práci lze uvést také některé výtky. Tak v úvodu práce postrádám pregnantní
vytyčení cíle práce (v úvodu je především přiblíženo, čeho se týkají jednotlivé kapitoly).
Stejně tak je tomu také v závěru, kde postrádám syntézu poznatků ze strany
rigorózantky, vyslovení vlastních závěrů (v závěru autorka opět pouze rekapituluje, na
co se v práci zaměřila a z čeho při zpracování vycházela). To lze snad akceptovat u
práce diplomové, ale nikoliv u práce rigorózní, kde se očekává, že autorka vyzdvihne
problémy, které identifikovala, připojí vlastní názory, navrhne řešení de lege ferenda
atd. Je však třeba konstatovat, že rigorózantka vlastní názory připojuje v práci
průběžně (např. str. 19, 22, 43, 47-48, 52, 54, 61 atd.).
Ze systematiky práce je zřejmé, že autorka práci nezamýšlela jako
komparatistickou. To samo o sobě nelze autorce vytýkat – autorka se pohybuje v rámci
jedné právní úpravy a v rámci jednoho sociálního prostředí. Rigorózní práce má však
přehledně předvést hlubší znalosti a dovednosti rigorózanta a k těmto znalostem a
dovednostem nepochybně práce se zahraničními prameny patří. Autorka mohla připojit
(vedle exkurzu na Slovensko) alespoň krátký exkurz k právní úpravě této problematiky
v některém z evropských států, s tradičními procesními úpravami, při čemž z důvodu
společného historického vývoje lze na prvním místě uvést právní úpravu rakouskou.
Z drobných nedostatků formálního charakteru lze uvést chybějící úhozy
mezerníku v datech (např. str. 19), úhozy mezerníku před dvojtečkou (např. str. 73, 79,
89, atd.) či chybějící seznam použité judikatury (autorka s judikaturou jinak pracuje
řádně). Rovněž lze označit jako diskutabilní název „Česko“ v citaci právních předpisů.
Pokud již autorka takto striktně právní předpisy cituje, je patrně vhodnější formálně
správné označení „Česká republika“ než hovorové „Česko“.
Kontrola práce provedená automaticky pomocí SIS ohledně shod s jinými
pracemi indikuje negativní výsledek (nenalezeny žádné shody).
Na základě uvedeného lze práci považovat za vcelku zdařilé zpracování
tématu, avšak s uvedenými výtkami.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka podala zevrubnou analýzu daného

tématu, cíl práce (ač nebyl autorkou formulován
výslovně), tak je splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Rigorózantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Rigorózantka pracuje s literaturou uspokojivým
způsobem. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca
padesáti literárními zdroji, ať už monografického či
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časopiseckého charakteru. Vzhledem k
požadavkům kladeným na práce tohoto je práce
s literaturou na dobré úrovni.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rigorózantka téma zvolené v názvu rigorózní práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná, s
drobnými formálními nedostatky uvedenými výše.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné přílohy.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě zhodnotí autorka dosavadní úpravu řízení o dědictví v OSŘ z
hlediska jeho aplikovatelnosti na hmotněprávní úpravu v NOZ. Bude třeba procesní úpravu
novelizovat? Do jaké míry?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výtky,
splňuje požadavky kladené na rigorózní
práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 2. srpna 2012

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce